
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1732 DEL 25/10/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO TUTELA TERRITORIO - VALORIZZAZIONE PATRIMONIO STORICO-

CULTURALE

Determinazione n. 779 del 19/10/2021

OGGETTO: IINTERVENTI DI ‘EDILIZIA LEGGERA’ - "Fondi edilizia scolastica
per avvio anno scolastico 2021-2022_Emergenza COVID-19” Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “SCUOLA PRIMARIA ‘M.
MONTINARI’ POLO 1 – PIAZZA F. CESARI, 14 - LEEE887018”
RIAPPROVAZIONE PROGETTO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 19/10/2021
Il Responsabile del procedimento

GRIMALDI DONATELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 779 DEL 19/10/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO TUTELA TERRITORIO -
VALORIZZAZIONE PATRIMONIO STORICO-CULTURALE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART.
147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI.

Data 25/10/2021

Il Dirigente/Responsabile



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 2 di 7

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con DCC nr. 23 del
30.04.2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con DGC n. 99 del
04.05.2021;

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H25F21000960001;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

* * * * *

PREMESSO:

 che il Ministero dell’Istruzione e della Ricerca, in data 06.08.2021, ha emanato un avviso
pubblico per l’assegnazione di risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia
scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996 n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari
temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti
ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022;

 Che il suddetto avviso ha previsto una prima fase di rilevazione dei fabbisogni a carico degli enti
potenzialmente beneficiari, in relazione alla quale il Comune di Galatina, con nota comunicata al
MIUR attraverso la piattaforma dedicata in data 10.08.2021, ha trasmesso la propria candidatura
per la realizzazione degli interventi in oggetto, per un importo complessivo di € 200.000,00,
relativi ai seguenti plessi scolastici, previa ricognizione effettuata dai competenti uffici della
Direzione Territorio e Qualità Urbana:
 Scuola Primaria “M. Montinari” Polo 1 – Piazza F. Cesari, 14 - LEEE887018;

 Scuola dell’Infanzia Polo 1 – Piazza F. Cesari, 14 - LEAA887013;

 Scuola Secondaria I grado “Giovanni Pascoli” Polo 1 – Via G. Toma, 32 - LEMM887017;

 Che con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 23.08.2021, n. 247 sono state pubblicate, sulla sezione
dedicata al PON Edilizia scolastica del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, le
graduatorie relative a tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di
interventi tra cui rientra quella presentata da questo Ente;

 Che con DGC N. 231 del 30/08/2021 è stato approvato il Progetto relativamente all’intervento di
“edilizia leggera” ossia di manutenzione/riqualificazione destinato alla “SCUOLA PRIMARIA ‘M.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 4 di 7

MONTINARI’ POLO 1 – PIAZZA F. CESARI, 14 - LEEE887018 (CUP: H25F21000960001) - importo
complessivo € 92.000,00;

ATTESO:

 che nel mese di ottobre, il MIUR, con varie note interlocutorie procedimentali ha richiesto dei
chiarimenti nonché, lo stralcio di una serie di lavorazioni non ammissibili rispetto a quanto
previsto nell’avviso pubblico;

 che il Dirigente della Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA” dell’Ente - Arch. Nicola
MIGLIETTA – in qualità di progettista ha provveduto a rimodulare il progetto cui costo
complessivo si attesta ad € 75.000,00;

 che risulta necessario procedere alla riapprovazione del Progetto di cui trattasi così come
rimodulati e aggiornati;

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

VISTO il B. di P. 2021/2023 approvato;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e
s.m.i.;

2. DI APPROVARE gli elaborati Tecnici/Economici per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi così come
redatti/rimodulati dall’Arch. Nicola MIGLIETTA in qualità di progettista ossia: Relazione Tecnica
Generale comprensivo di tavole grafiche e QTE e computo metrico-estimativo con voci delle
lavorazioni previste del complessivo importo intervento di € 75.000,00;

3. DI DARE ATTO:

 che le previsioni finanziarie dell’intervento in questione, pari a complessivi € 75.000,00#, ai
sensi dell’articolo 4, comma 6, del citato avviso pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021
sono a carico del MIUR nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo
Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti
sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

 che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento,
giusta DGC nr. 230 del 23.10.2020, e successivo decreto Prot. nr. 44429 del
28.09.2021 è l’Arch. Donatella GRIMALDI e, quindi, di demandare allo stesso



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 5 di 7

l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi all’esecutività del
presente atto;

 che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs.
50/2016, art. 6-bis della Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso la
Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”, Servizio Patrimonio e, più
precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la
documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile dell’intervento;

4. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi
dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del
18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in
forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione “Amministrazione Trasparente” con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 779 DEL 19/10/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
TUTELA TERRITORIO - VALORIZZAZIONE PATRIMONIO STORICO-CULTURALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 25/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tutela Territorio - Valorizzazione patrimonio storico-culturale - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3802

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 28/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 28/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


